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Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo ¢ Administragéo
ADMINISTRACAD

Assis, 30 de outubro de 2014.

Oficio n® 204/2014 DA

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR
DD. Presidente da Camara Municipal
Assis — SP

¥/
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 9212014 J '3 :]'/ j
Senhor Presidente,

Encaminho, peor intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagdo e
deliberagdo da Egrégia Camara Municipal de Assis, ¢ Projeto de Lei n° 90/2014, por meio
do qual o Poder Executivo solicita autorizagdo para a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, no valor de R$ 428.227,73 (quatrocentos e vinte e oito mil duzentos e vinte e
sete reais e setenta e trés centavos) para os fins que especifica, acompanhado da
respectiva exposigdo de motivos.

No ensejo reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores
protestos de alta consideragao.

Atenciosamente,

Cme e L MU

=LA

Chefe do Dapar_ mento do Leqrslamro |

T
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PREFEITURA DE ASSIS

Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo ¢ Administracio
ADMINISTRACAD

EXPOSIGAO DE MOTIVOS
{Projeto de Lei n° 80/2014)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR PAULO MATTIOLI JUNIOR

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Pela presente propositura 0 Executive Municipal solicita a devida
autorizagéo legislativa, a fim de que seja aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orgamento
de 2014, no valor total de R$ 428.227,73 (quatrocentos e vinte e oito mil duzentos e vinte e sete
reais e setenta e trés centavos), junto a Secretaria Municipal da Educagéo.

Referidos recursos serdo remanejados, uma vez que houve um aumento
do repasse do Programa Estadual de Transporte Escolar, em comparagiac com o ano de 2013, e
consequentemente, houve tambem, um aumento da contrapartida financeira do Municipio.

Sendo assim, 0s recursas na ordem de R$ 35.427,73 {trinta e cinco mil,
quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e trés centavos) de R$ 285.000,00, (oitenta e cinco mil
reais) sdo respectivamente, conforme incise | e |l do artigo 2° da propositura decorrentes de
superavit apurado no exercicio anterior (sobra financeira) e excesso de arrecadagado, a ser
repassado pelo Governo do Estado de S&o Paulo, por meio da Secretaria de Estado da
Educagao.

O valor de R$ 107.800,00 {cento e sete mil) e ocitocentos reais, seréo
provenientes de anulagdo parcial de dotagdo orgamentaria, conforme inciso Il do artigo 2° do
projeto de lei, diante da constatacdo de saldo remanescente, uma vez que a Casa da Crianga
“Dom Antonio José dos Santos” atenderd um numero menor de criangas do que ¢ previsto
inicialmente, caracterizando a sobra financeira a ser utilizada na transposicao de verbas.

Assim sendo, objetivando a otimizagao dos recursos de forma que sejam
destinados de acordo com a efetiva necessidade verificada junto ao Departamento de Transporte
da Secretania Municipal da Educacdo, os mesmos serdo aplicades em custeio, visando ocorrer
com despesas de manutengac da frota de veiculos escolares.

Diante das razfes acima expostas, encaminho por intermédio de Vossa
Exceléncia, para apreciagio e deliberagdo da Egrégia Camara Municipal de Assis, o Projeto de
Lei n® 90/2014, por meio do qual o Executive Murniicipal solicita autorizagdo para abertura de
Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$$ 428.227,73 (quatrocentos e vinte e oito mil,
duzentos e vinte e sete reais e setenta e trés centavos), para os fins que especifica.

Prefeitura Municipal de Assis, em 24 de outubro de 2014.

RICARDO PINHEIRO SANTANA
Prefeito Municipal
Av. Rul Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP



DEPARTAMENTOQ DE
ADMINISTRACAO

PREFEI

PROJETO DE LEI N° 90/2p014

proCESSO N° J@ XL,
9ARECERES N
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Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municlpal de Governe e Administracic

sy,

Disp6e sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins que

especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica aberto no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Credito
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso |, da Lei Federal 4.320 de
17 de margo de 1.964, no valor de R$ 428.227,73 (quatrocentos e vinte e oito mil
duzentos e vinte e sete reais e setenta e trés centavos) observando as
classificagées institucionais, econdmicas e funcionais programaticas abaixo

relacionadas:

02.
02.06.
02.06.05.

12.361.0041.2.489

(5192)

Fonte de Recursos

Aplicagdo

(5294) 339039
Fonte de Recursos

Aplicagio

{5220) 338030
Fonte de Recursos

Aplicagdo

(5316) 339039
Fonte de Recursos

Aplicagéo

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
DIVISAQO DE TRANSPORTES DE ALUNOS

Material de ConsumMO.........oovvmeeeire e,

1 -Tesouro
220.0000 Ensino Fundamental

Outros Servigos Terceiros —PJd.......................

1~ Tesouro
220.0000 Ensino Fundamental

Material de Consumo........... TR

2 — Transferéncias e Convénios Estaduais
Vinculados

220.0002 — Transporte de Alunos Ensino
Fundamental

Outros Servigos de Terceiros —PJ ... e

2 — Transferéncias e Convénios Estaduais
Vinculados

220.0002 - Transporte de Alunos Ensino
Fundamental

43.120,00

64.680,00

114.000,00

206.427,73

428.227,73

Art. 2°- Os recursos para atender a as despesas com a execugao da presente Lei, serdo

0s seguintes:

I- R$ 35.427,73 (Trinta e cinco mil, quatrocentos e vinte e sete reais e setenta
e trés centavos) provenientes de superavit apurado no exercicio anterior, nos
termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso | da Lei 4.320, de 17 de margo

de 1.964.

- R$ 285.000,00 (Duzentos e citenta e cinco mil reais) provenientes de
excesso de arrecadacéo, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso
da Lei 4.320, de 17 de margo de 1.964 a ser repassado pelo Governo do
Estado de S&o Paulo através da Secretaria de Estado da Educagéo.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis -~ SP



PREFEITURA DE ASSIS

Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Govemno ¢ Administragiio
ADMINISTRACAO

Art. 3°-

lll- R$ 107.800,00 (cento e sete mil e oitecentos reais) provenientes de anulagao
parcial e ou total, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso Ill da Lei
4.320, de 17 de margo de 1.964, das dotagbes orgamentarias abaixo:

02. PODER EXECUTIVO
02.086. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.02.06. DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
12.365.0037.2.420 CASA DA CRIANGA "DOM ANTONIO JOSE
DOS SANTOS"
(6448) 335043 Subvengdes SOCIAIS ... R3$ 107.800,00
Fonte de Recursos 1 — Tesouro
Aplicag3o 210.0000 Educagio Infantil
b+ 7 T RS 107.800,00

Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposigoes
em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 30 de outubro de 2014.

Av. Rul Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 18814-000 - Centro - Assis — SP



Pago Municipal “Prof* Judith de Olivelra Garcez”
Departamento Jurdico Secretaria Municipal de Negdcias Juridicos

]

PARECER JURIDICO N° 245/2.014

PROCESSO N° 399/2.014 — PROJETO DE LEI
N°___ ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE RS 428.227,73
(Quatrocentos e Vinte Oito Mil, Duzentos e Vinte
¢ Sete Reais, Sectenta e Trés Centavos)-
ADEQUACAO DAS DOTACOES
RELACIONADAS JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCACAO- PARA OS FINS
QUE SE ESPECIFICA.

DA SOLICITACAO

Trata-se de questionamento acerca da legalidade do Projeto de Lei
n® /2014, do Poder Executivo, que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, no Or¢amento Programa Anual do Municipio de Assis, no valor de 428.227,73
(Quatrocentos e Vinte Oito Mil, Duzentos ¢ Vinte e Sete Reais, Setenta e Trés Centavos), em
virtude da necessidade de readequagdo de dotagdes para O Programa de Transporte Escolar,
junto a Secretaria Municipal da Educaggo.

Consoante se infere na “Exposi¢io de Motivos” que acompanha o
Projeto de Lei em comento, os recursos para atender as despesas decorrentes da presente
propositura serdo provenientes de remanejamento e excesso de arrecadagdo, conforme
demonstrativo anexo, com fundamento no artigo 41, inciso I da Lei Federal n° 4.320/1.964.

E o relatério.

AVALIACAO JURIDICA

Temos que o Projeto de Lei n° /2014 esta em consonéncia com a
Legislagdo Municipal, especialmente a Lei Orgénica do Municipio de Assis, a saber:

Artigo 14 - Cabe a Camara, com a sangéio do Prefeito, dispor sobre
todas as matérias de competéncia do Municipio ¢ especialmente:

IIT - votar o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgaments
orcamento anual, bem como autorizar a abe i i

Av. Rul Barbosa, 828 Centro ~ Assis/SP - CEP 19814-000 - PABX (18) 3302.1300
www.assis.sp.gov.br - negociosjuridicospmag@fernanet.com.br

“FELIZ A NAGAO CUJO DEUS E O SENHOR®




Paco Munlclpal “Prof* Judlth de Olivelra Garcez”
Departamerita Jurtdico Sacretaria Municipal de Negdécios Juridicos

‘ Artigo 57 - Nenhuma lei que crie ou aumente despesas piblicas
serd sancionada sem que dela conste indicacdo dos recursos disponiveis proprios para atender
205 NOVOS encargos.

Assim, o Projeto de Lei estd em consonédncia com a Legislagio
vigente,

Cabe ainda ressaltar que o referido projeto € de iniciativa do Poder
Executivo, sendo que ao ser recepcionado pelo Poder Legislativo, obedecers aos tramites
regimentais, inclusive com passagem pela comissdo de constituicBio e Justica e parecer
juridico, daquela Casa de Leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, estando o Projeto de Lei em consondncia com a
Legislagdo Municipal e demais dispositivos atinentes a espécie, opino pela viabilidade
juridica do encaminhamento do Projeto para apreciagdo Legislativa.

E o parecer.

Assis, 30 de Outubro de 2.014.

OAB/SP 175.969

Av. Rul Barbosa, 926 Ceniro — Assis/SP - CEP 19814-000 - PABX {18) 3302.3300
www.assis.sp.gov.br - negoclosjuridicospmag@femnanet.com.br

“FELIZ A NAGAO CUJO DEUS E O SENHOR”

Profeiiars da Assls
. g
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ESTADO DE SAO PAULO

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N°. 137/2014
PARECER N°. 168/2014

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do Poder
Executivo, que dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar para os fins que especifica, no valor total de R$
428.227,73 {quatrocentos e vinte e oito mil, duzentos e vinte e sete
reais e setenta e trés centavos), para a Secretaria Municipal da
Educacgéo.

Como fonte de recursos para a cobertura do referido
crédito adicional Suplementar, o Poder Executivo, autor, indica que
se refere:

A - com relagdo a R$ 320.427,73 (trezentos e vinte mil
e quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e trés centavos),
decorre de excesso de arrecadagdo, por repasse do Governo
Estadual do ano de 2013.

B — ja com relagcao a R$ 107.800,00 (cento e sete mil
e oitocentos reais), refere-se a anulagdo parcial de dotagdo
orgamentaria da propria Secretaria, tendo em vista o saldo
remanescente, conforme Exposi¢bes de Motivos assinado pelo
senhor Prefeito Municipal.

Rua José Bonifacio, n° 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144 %

www.assis.sp.leg.br
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ESTADO DE SAQ PAULO

E importante destacar ainda, que, 0s recursos
apontados pelo Poder Executivo, destinados a cobertura do Credito
Adicional, encontra guarida no disposto nos incisos 1 e Il, do § 1° do
artigo 43 da Lei Federal 4.320/64, que estabelece normas gerais de
direito financeiro.

Conforme dispée o § 1° inciso IX do Artigo 53, do
Regimento Intemo da Camara Municipal de Assis, para a sua
aprovacgéo, sera exigida maioria absoluta de votos.

Ex positis, nao ha impedimentos de ordem legal para
que este projeto seja remetido ao Plenario, para ser apreciado,
discutido e votado pelos Excelentissimos Senhores Vereadores nos
termos regimentais.

E o parecer.

Assis, 11 de novembro de 2014.

Rua José Bonifécio, n° 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br



